DIREZIONE REGIONALE PER [ BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA
CALABRIA
VIA Scylletion, | — Loc. Roccelletta di Borgia (CZ) tel. 0961/39 1048 — 391087 — Fax 0961/361033

DECRETO N. 4¥¢ el B HAR 2009

IL DIRETTORE REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ™,

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per | beni e le attivité
culturali, @ norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 597, come modificato dal Decreto
Legislative 8 gennaio 2004, n, 3 "Riorganizzazione del Ministero per | beni e le attivita culturali, ai
sensi dell ‘arl. | della legge 6 luglto 2002, n 137",

Visto l'articolo 6 del Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n.3, recante disposizioni transitorie e finali;

Visto il Decreto Legislative 22 gennaio 2004, n.42 "Codice per i beni culturali ed il paesaggio, af sensi
dell‘art, [0 della legge 6 luglio 2002, n. 137", come modificato dal D Lgs. 24 marzo 2006, n. 156, di
seguito denominato Codice;

Visto il Decreto Dirigenziale 6 febbraio 2004 recante le procedure per 1a verifica dell'interesse culturale
del patrimonio immobiliare pubblico cosi come modificato dal decreto Dirigenziale 28 febbraio 2005, ¢
il Decreto Dirigenziale 25 gennaio 2005 recante le procedure per la verifica dell'interesse culturale dei
beni immobili di proprieta di persone giuridiche private senza fine di lucro;

Visto il D.P.R. 26 novembre 2007, n.213 "Regolamento di rlorganizzazione del Ministero per i beni e le
attivita culturali, a norma dell'articolo 1, comma 404, della legge 27 dicembre 2006, n. 296", ed in
particolare "art. 17, comma 3, lettera ¢);

Visto il conferimento dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Regionale per
i Beni Culturali ¢ Paesaggistici defla Calabria conferite al dott. Raffacle Sassano;

Vista la nota del 20/01/2009 ricevuta il 30/01/2009 con la quale I'Ente Agenzia del DEMANIO - Filiale
di Catanzaro ha chiesto la verifica dell’interesse culturale ai sensi dell’art. 12 del Codice per
I'immobile appresso descritto;

Visto il parere della Soprintendenza per | Beni Architettonici e il Paesaggio della Calabria espresso con
nota prot. 190 del 10.2.2009;



Ritenuto che I'immaobile
Denominato FABBRICATO EX- CONVENTO DEI GESUITI ORA DENOMINATO
PALAZZO GALLUPPI” sito in CORSO MAZLZINI

provincia di CATANZARD

cormune di CATANZARO

sito in corso Mazzini n. 531; CATANZARD
Distinto al C.F. al

foglio 47 particella 432 CF. subalterno | C.F.

foglio 47  particella 432 CF.  subalternc 10C.F.
foglio 47  particella 432CF.  subalterno 11 C.F.

foglio 47  particella 432 CF.  subaltemo 12CF.
foglio 47  particella 432 CF. subalterno 13C.F.
foglio 47 paricella 432 CF. subalterno |4 C.F.
foglio 47  paricella 432 CF. subalterno 2 CF,
foglio 47  particella 432 CF.  subaltemo 3CF.
tfoglio 47  particella 432 CF.  subaltema 4 CF.
foglio 47  particella 432 CF. subaltemo 5C.F,
foglio 47  particella 432 CF. subalterno &CF,
foglio 47  particella 432 C.F.  subalterno 7 CF,
foglio 47  particella 432 CF. subalternc 8C.F.
foglic 47  particella 432 CF. subalterno 9 CF.

come dalla allegata planimetria catastale presenta interesse storico artistico ai sensi dell'art. 10 comma 1
del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 per i motivi contenuti nella relazione storico artistica allegata;

DECRETA

il bene denominato FABBRICATO EX- CONVENTO DEI GESUITI ORA DENOMINATO
"PALAZZO GALLUPPI" sito CORSO MAZZINI , meglio individuato nelle premesse ¢ descritto
negli allegati, & dichiarato di interesse storico artistico ai sensi dell'art. 10 comma | del D.Lgs. 22
gennaio 2004, n.42 e rimane quindi soltoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto
Decreto Legislativo.

La planimetria catastale ¢ la relazione storico artistica fanno parte integrante del presente decreto
che verra notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma
oggetto.

Il presente decreto & trascritto presso 'Agenzia del Territorio - servizio pubblicita immobiliare dalla
competente Soprintendenza ed avra cfficacia nei confronti di ogni successiva proprietario, POSSESSOre o
detentore a qualsiasi titolo del bene,

Avverso il presente decreto & ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per 1 beni e le attivita
culturali ai sensi dell'articolo 16 del Codice.

Sono, inoltre, ammesse proposizioni di ricorso giurisdizionale al T.AR. competente per territorio a
norma degli articoli 2 e 20 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 & successive modificazioni,
avvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199,

dala. TG MAR. 2009

)




Ministero per i Beni e le Attivita Culturali
DIREZIONE REGIONALE PER [ BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA CALABRIA
SOPRINTENDENZA PER [ BENI ARCHITETTONICI E PER IL PAESAGGIO PER
LA CALABRIA - COSENZA

OGGETTO: CATANZARO - Ex Convento dei Gesuiti ora denominato Palazzo Galluppi,
Dati catastali: F. 47, part. 432, sub 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14,
Ente proprietario: Agenzia del Demanio — Filiale Calabria — Sede di Catanzaro.
Decreto Lepislativo 22.01.2004, n. 42, act, 12.
Verifica con esito positivo dell'interesse culturale del patrimonio immobiliare
pubblico.

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA

[l Palazzo Galluppi, ubicato in Corso Mazzini, nel cuore del centro storico di Catanzaro, trova le sue
origini nel collegio dei gesuiti fondato nella seconda meta del XV secolo.

Nel 1563 i gesuiti rogarono un contratto per la fondazione di un collegio a Catanzaro, nei pressi
della chiesa di San Giovanni, accanto ad una delle antiche porte della cittd, ma il sito venne ben
presto giudicato troppo decentrato, e nel 1569 si pose la prima pietra nel sito attuale, La costruzione,
progettata da Giovanni De Rosis, procedette con difficoltd. per la scarsa disponibilitd economica dei
padri e varie calamita naturali, fra cui un grave terremoto agli inizi del seicento. Nel 1623 una nuova
proposta costruttiva venne redatta da Pietro Provedi, che progettd un ampliamento degli ambienti
del collegio accanto alla chiesa. Ma nel 1767 i gesuiti vennero espulsi dal Regno di Napoli, e lo
stabile venne in seguite riutilizzato come istituto scolastico. Nell ottocento divenne Real Liceo con
annesso convitto, destinazione che mantiene ancora oggi, con 'intitolazione al flosofo calabrese
Pasquale Galluppi. Nel 1899 i lavori di ampliamento del corso portarono alla demolizione di parte
del prospetto est e del lato rivolto a sud, che furono ricostruiti in posizione pill arretrata. Oggi il
fronte principale del palazzo costituisce uno degli elementi pid caratterizzanti della principale arteria
cittadina, con le sue eleganti superfici scandite dal ritmico susseguirsi delle finestre ad arco,
interrotte solo dal portone d’ingresso, posto esattamente al centro della faceigta. All'interno sono
ancora riconoscibili le antiche strutture del collegio pesuita in alcuni corridoi con volta a botte, nello
scalone di accesso al primo piano e nella galleria chesi snoda intomo al cortile intemo.,

Per quanto sopra, 'immaobile riveste interesse storico-artistico particolarmente importante, e merita
di essere sottoposto alle disposizioni di tutela del Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n, 42,

IL RELATORE
(Doﬁgg jchetta Salerno)
At PER L SOPRINTENDENTE AD INTERIM
(Arch. Stefano Gizzi)
DIREZTONE BEGIC 14T R 08 L s il TURALL IL COORDINATORE

El j.lal..-':...-.'..-l'\- Vila Lkikia s

{Arch. Giorgio Ceraudo)

R L

S g s o=

“PINZZA VALDESI 13 - 87100 COSENZA (CS)- TEL. (98479505-6.7 - FAX 098474957
sbap-cal@beniculturali.it



Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

DIREZIONE REGIONALE PER [ BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA
CALABRIA
VIA Scylletion, | — Loc. Roceelletta di Borgia (CZ) tel, 0961/391048 — 391087 — Fax 0961/391033

DECRETO N.’fg'if DELY & Man 2009

ldentificazione del Bene
FABBRICATO EX- CONVENTO DEI GESUITI ORA

Denomirazione DENOMINATO "PALAZZO GALLUPPI" CORSO MAZZINI
Regione CALABRIA

Provincia CATANZARD

Comune CATANZARD

Localita CATANZARO

Cap 83100

Nome strada corso Mazzini

Numero civico |




GICRGIC CIFOLLA

NG,

~
o

Ufficio Previo

imle di CATANZARD — Direllare:

LEQ "o " jadd tajam QOg- et X 000" 4ART (SDIUI0D BUOTETWIL L l:lllﬂl:.i[
Al=LF OOGT T a'['n:nﬁ'un Wy nng
s N e TATF =T

|'|I".I- Ea 'ﬁ' ]ﬂ.l T1-'|:|| AT -,-.,I-I:.-E-,-._I TR
¢ ’“.'li\ i i":" i

|||!| !i i

: i’
e
il I@%ﬁﬁwz
& -: II :1 II '*I g
Il'talliﬁllh-

U

ey

b 1111 "',h 1"i-" ,

ol ﬂ" «ﬂ“ N m R
ﬂ y E “!1 uhhﬁil H iﬁ?v”' e i
h%}% 5v'|| ﬁ\ 11 1;1 i |'|'| l.h i ';"1H |I l'i _l- :

#"“'* i il @ N

.ﬁ.“iﬁ i \51\ \ l.l.cn.lfl?;i'ﬁ'fl:ﬁllﬁl,\ il iy Tl | ‘F'!:IJ',I..

i \k"n %ﬂ A\ ”‘\ e
2 | --_,.. i::'l u"h ;#'rﬁf.;

=T = o

Fall g e s s

= =ro
[

I.I ||| !|||| vr"-:';'-f iy i .
™ |I|'i||||,all ||||| lE.IlllgI | .-I___.__

Bal4800

FIFSR O ——fd



